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ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 31 августа 2023 г. № 1418 
 

МОСКВА 

 
 

  

О внесении изменений в некоторые акты  

Правительства Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 

Правительства Российской Федерации. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.,  

за исключением подпункта "б" пункта 1, абзацев третьего - пятого 

подпункта "б" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим 

постановлением, которые вступают в силу с 1 ноября 2023 г. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
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УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 31 августа 2023 г. № 1418 
 
 
 
 
 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 
 
 

1. В постановлении Правительства Российской Федерации  

от 6 апреля 2021 г. № 546 "О ставках вывозных таможенных пошлин на 

масло подсолнечное, вывозимое из Российской Федерации за пределы  

государств - членов Евразийского экономического союза" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2021, № 15, ст. 2598; 2022, № 27, 

ст. 4864): 

а) в пункте 2 слова "по 31 августа 2023 г." заменить словами  

"по 31 августа 2024 г."; 

б) в абзаце втором пункта 3 Положения о расчете и применении 

ставок вывозных таможенных пошлин на масло подсолнечное, вывозимое 

из Российской Федерации за пределы государств - членов Евразийского 

экономического союза, утвержденного указанным постановлением, слова 

", а при их отсутствии среднее значение между доступными котировками 

Sunflowerseed Oil FOB Argentina (Up River), Sunflowerseed Oil FOB 

Ukraine, публикуемыми "Международным советом по зерну" (IGC),  

и "Рефинитив СА (Refinitiv SA)" котировка Sunflower Oil NWE Ex-Tank 6 

Ports Position 1 (SUNF-EXTANK-P1) (в долларах США за 1 тонну)" 

исключить. 

2. В постановлении Правительства Российской Федерации  

от 31 марта 2022 г. № 532 "О ставке вывозной таможенной пошлины  

на подсолнечный шрот, вывозимый из Российской Федерации за пределы 

таможенной территории Евразийского экономического союза" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, № 14, ст. 2307; № 27, 

ст. 4864): 
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а) в пункте 3 слова "по 31 августа 2023 г." заменить словами  

"по 31 августа 2024 г."; 

б) в Положении о расчете и применении ставки вывозной 

таможенной пошлины на подсолнечный шрот, вывозимый из Российской 

Федерации за пределы таможенной территории Евразийского 

экономического союза, утвержденном указанным постановлением: 

в абзаце пятом пункта 1 слова "13875 рублей" заменить словами 

"15875 рублей"; 

в пункте 3: 

в абзаце первом слова ", или в случае их отсутствия - индикаторов, 

выраженных в долларах США за 1 тонну и рассчитанных на базисе 

поставки FOB Argentina (Up River)" исключить; 

в абзаце втором слова "данные, публикуемые Международным 

советом по зерну (IGC) (котировка Sunflowerseed meal FOB Argentina  

(Up River), в долларах США за 1 тонну подсолнечного шрота  

и (или)" исключить. 

3. В постановлении Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2022 г. № 2535 "Об особенностях установления  

и распределения тарифных квот, установлении ставок вывозных 

таможенных пошлин на вывоз отдельных видов сельскохозяйственной 

продукции с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области  

и о внесении изменений в пункт 2 постановления Правительства 

Российской Федерации от 8 сентября 2022 г. № 1580" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2023, № 1, ст. 333): 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Установить тарифные квоты на вывоз с территорий Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области за пределы территории Российской 

Федерации в государства, не являющиеся членами Евразийского 

экономического союза, пшеницы и меслина (коды 1001 19 000 0, 1001 99 

000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), ячменя (код 1003 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), 

кукурузы (код 1005 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), соевых бобов (код 1201 90 

000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), семян рапса (код 1205 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), 

семян подсолнечника (код 1206 00 990 0 ТН ВЭД ЕАЭС), масла 

подсолнечного (коды 1512 11 910 1, 1512 11 910 9, 1512 19 900 2,  

1512 19 900 9, 1517 90 910 0 ТН ВЭД ЕАЭС), подсолнечного шрота  

(код 2306 30 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС) на срок с 1 января по 31 декабря 2023 г. 
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(включительно), помещаемых под таможенную процедуру экспорта  

(далее соответственно - отдельные виды сельскохозяйственной  

продукции, тарифная квота, отдельные регионы), в объемах согласно 

приложению № 1."; 

б) в приложении № 2 к указанному постановлению позиции, 

классифицируемые кодами ТН ВЭД ЕАЭС из 1206 00 990 0,  

из 1206 00 990 0, из 1512 11 910 1, из 1512 11 910 1, из 1512 11 910 1,  

из 1512 11 910 9, из 1512 11 910 9, из 1512 11 910 9, из 1512 19 900 2,  

из 1512 19 900 2, из 1512 19 900 2, из 1512 19 900 9, из 1512 19 900 9,  

из 1512 19 900 9, из 1517 90 910 0, из 1517 90 910 0, из 1517 90 910 0,  

из 2306 30 000 0, из 2306 30 000 0, из 2306 30 000 0, заменить позициями 

следующего содержания:   

 

"из 1206 00 990 0 -- прочие, на которые 

постановлением от 30 декабря 

2022 г. № 2535 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной 

компетентным органом, 

и решения высшего должностного 

лица Запорожской области 

и Херсонской области (лица, его 

замещающего) о распределении 

тарифной квоты 

 

0 

из 1206 00 990 0 -- прочие ставка 

вывозной 

таможенной 

пошлины, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации  

от 27 ноября  

2021 г. № 2068 

 

из 1512 11 910 1 ----- в первичных упаковках 

нетто-объемом 10 л или менее, 

на которое постановлением 

от 30 декабря 2022 г. № 2535 

0 
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установлена тарифная квота, при 

наличии лицензии, выданной 

компетентным органом, 

и решения высшего должностного 

лица Запорожской области 

и Херсонской области (лица, его 

замещающего) о распределении 

тарифной квоты 

 

из 1512 11 910 1 ----- в первичных упаковках 

нетто-объемом 10 л или менее 

расчетная 

ставка 

вывозной 

таможенной 

пошлины
3 

 

из 1512 11 910 9 ----- прочее, на которое 

постановлением от 30 декабря 

2022 г. № 2535 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной 

компетентным органом, 

и решения высшего должностного 

лица Запорожской области 

и Херсонской области (лица, его 

замещающего) о распределении 

тарифной квоты 

 

0 

из 1512 11 910 9 ----- прочее расчетная 

ставка 

вывозной 

таможенной 

пошлины
3 

 

из 1512 19 900 2 ---- подсолнечное масло или его 

фракции в первичных упаковках 

нетто-объемом 10 л или менее,  

на которое постановлением  

от 30 декабря 2022 г. № 2535 

установлена тарифная квота, 

при наличии лицензии, выданной 

компетентным органом, 

и решения высшего должностного 

лица Запорожской области 

0 
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и Херсонской области (лица, его 

замещающего) о распределении 

тарифной квоты 

 

из 1512 19 900 2 ---- подсолнечное масло или его 

фракции в первичных упаковках 

нетто-объемом 10 л или менее 

расчетная 

ставка 

вывозной 

таможенной 

пошлины
3 

 

из 1512 19 900 9 ---- прочие, на которые 

постановлением от 30 декабря 

2022 г. № 2535 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной 

компетентным органом, 

и решения высшего должностного 

лица Запорожской области 

и Херсонской области (лица, его 

замещающего) о распределении 

тарифной квоты 

 

0 

из 1512 19 900 9 ---- прочие расчетная 

ставка 

вывозной 

таможенной 

пошлины
3 

 

из 1517 90 910 0 --- нелетучие масла растительного 

происхождения жидкие, 

смешанные, на которые 

постановлением от 30 декабря  

2022 г. № 2535 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной компетентным 

органом, и решения высшего 

должностного лица Запорожской 

области и Херсонской области 

(лица, его замещающего) о 

распределении тарифной квоты 

 

 

 

0 
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из 1517 90 910 0 --- нелетучие масла растительного 

происхождения жидкие, смешанные 

расчетная 

ставка 

вывозной 

таможенной 

пошлины
3 

 

из 2306 30 000 0 - из семян подсолнечника, 

на который постановлением 

от 30 декабря 2022 г. № 2535 

установлена тарифная квота, 

при наличии лицензии, выданной 

компетентным органом, 

и решения высшего должностного 

лица Запорожской области 

и Херсонской области (лица, его 

замещающего) о распределении 

тарифной квоты 

 

0 

из 2306 30 000 0 - из семян подсолнечника расчетная 

ставка 

вывозной 

таможенной 

пошлины
4
". 

 

 

____________ 


